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Klíčová slova: anatomie srdce – srdeční chlopeň – infekční endokarditida – ošetřovatelská

péče – edukace

Souhrn:

Téma mé bakalářské práce je Ošetřovatelský proces o pacienta s infekční

endokarditidou. V teoretické části se věnuji anatomii srdce, srdečním vadám a samotné

infekční endokarditidě. V praktické části popisuji ošetřovatelský proces u dvou pacientů

s infekční endokarditidou.

Abstract
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Summary:

The title of my thesis is Nursing process of the patient with the infectious endocarditis.

In the theoretical part I devote myself to the heart anatomy, heart diseases

and the infectious endocarditis. In the practical part I am describing the nursing process

of two patients with the infectious endocarditis.
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Přesto však zůstává infekční endokarditida velmi závažné onemocnění. Velmi rizikovou

skupinou pro výskyt infekční endokarditidy jsou intravenózní narkomani a osoby

s rizikovým životním stylem.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsme zvolily z důvodu, že infekční endokarditida –

zánětlivé onemocnění srdeční chlopně, zůstává i přes vědecký pokrok v medicíně,

který přináší celou řadu nových diagnostických, vyšetřovacích i léčebných postupů

a zkvalitňování poskytované péče, velmi závažné onemocnění. Onemocnění se začalo

objevovat zejména v chladných měsících roku, převážně v dospělosti. Ke vzniku tohoto

onemocnění přispívá sedavé zaměstnání, vysoký stres, špatná životospráva, kouření,

velkém množství přidružených onemocnění, užívání alkoholu a také intravenózní užívání

drog. Infekční endokarditidu lze léčit dvěma způsoby, prvním způsobem je chirurgická

léčba. Druhý způsob léčby je konzervativní postup, kterým se v mé bakalářské práci

u zvolených pacientů zabýváme.

Léčba pacienta s infekční endokarditidou je velmi náročná a potřebuje

souhrnnou ošetřovatelskou péči jak při konzervativním postupu, tak i v případě chirurgické

léčby. Nedílnou součástí je i aktivní spolupráce pacienta při předcházení relapsu infekční

endokarditidy po ukončení léčby.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou velkých částí. První část se zabývá anatomií

srdce, vadami chlopní a nejvíce infekční endokarditidou a její léčbou. Druhá část

je zaměřena na ošetřovatelský proces u dvou vybraných respondentů s potvrzenou

diagnózou infekční endokarditidy. Hlavním cílem této práce je vytvořit a porovnat

ošetřovatelský a edukační plán u dvou nemocných s diagnózou infekční endokarditidy.

Pro svoji bakalářskou práci jsem čerpala z rešerší vytvořených ve Vědecké

knihovně Plzeň. Na jejich základě jsem si vypůjčila obornou literaturu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý orgán, tvořený hladkou svalovinou o hmotnosti 250–300 g., který má

kuželovitý tvar a leží v předním mediastinu. Širší baze směřuje dozadu, vpravo a vzhůru.

Užší a oblý hrot směřuje vlevo, vpřed a dolu. Ventrálně má vztah k plícím, sternu, žebrům

a mezižeberním svalům, laterálně k plicním hilům a dorzálně k dolnímu jícnu a sestupné

aortě (Šteiner, 2010, s. 14). Srdce je rozdělené svalovou přepážkou na pravou a levou

polovinu. Každá polovina je dále rozdělena na předsíň a komoru. Srdce se skládá ze dvou

předsíní, do kterých přitéká žilní krev, a dvou komor, které vhánějí krev do systému tepen.

Levá komora je silnější a větší než pravá. Předsíně jsou menší než komory a jsou uloženy

nad nimi (Bulava, 2017, s. 19).

1.2 Stavba srdeční stěny

Srdce je na povrchu obaleno ochranným vazivovým vakem, pojmenovaném jako

osrdečník (perikard). Osrdečník má dva listy - perikard a epikard, které v sebe přecházejí.

Perikard je fixován k bránici a ke sternu. Epikard je jemná blanka, která okrývá srdce.

Mezi oběma vazivovými blánami je štěrbina, která je vyplněna malým množstvím kapaliny

(perikardiální tekutina), která snižuje tření a usnadňuje pohyb srdce. Pod epikardem

se nachází srdeční svalovina (myokard), která vytváří vlastní stěny srdce. Mezi epikardem

a myokardem je tuková tkáň, ve které probíhají koronární tepny a žíly. Vnitřní vrstvu tvoří

endokard, který pokrývá stěny srdečních chlopní včetně chlopní (Bulava, 2017, s. 18).

1.3 Stavba srdečních chlopní

Mezi levou síní a levou komorou je dvojcípá chlopeň a mezi pravou síní a pravou

komorou je trojcípá chlopeň. Při odstupu plicního kmene z pravé komory a aorty z levé

komory jsou chlopně poloměsíčité. Chlopně určují tok krve srdcem – cípaté ze síní

do komor, poloměsíčité do plicního kmene a aorty. Polohu chlopní a zabránění jejich

vyvrácení zajišťují šlašinky, upevněné k papilárním svalům, které vedou z komorového

myokardu (Merkunová, Orel, 2008, s. 87).
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1.4 Tok krve srdcem

Do pravé předsíně přivádí horní a dolní dutá žíla odkysličenou krev. Krev vtéká

z pravé předsíně do pravé komory, která odkysličenou krev vypuzuje do plicního kmene,

kterým začíná malý krevní oběh. Po okysličení v plicích krev odtéká plicními žílami

do levé síně, poté do levé komory a je vypuzována do aorty, kterou začíná velký krevní

oběh (Merkunová, Orel, 2008, s. 87).

1.5 Cévní zásobení myokardu

Z aorty odstupuje pravá a levá věnčitá tepna. Pravá věnčitá tepna zásobuje spodní

stěnu levé komory a horní zadní část komorového septa. Také zásobuje celou pravou

komoru a pravou předsíň. Levá věnčitá tepna se krátce po odstupu dělí na ramus

circumflexus a ramus interventricularis anterior, který zásobuje část levé srdeční komory,

její přední část a přední část mezikomorového septa (Staněk, 2014, s. 23).

1.6 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční je specializovaná tkáň nacházející se v srdečních síních

i komorách, která zajišťuje vznik a přenos elektrických impulzů k vlastní pracovní

svalovině síní a především komor. Výchozím bodem je sinusový (SA) uzel, ve kterém

vzruchy vyvolávající srdeční stah vznikají. Označuje se jako primární pacemaker neboli

primární udavatel rytmu. V sinusovém uzlu elektrické impulzy vznikají s frekvencí 60–90

za minutu. V dolní části pravé síně leží síňokomorový (AV) uzel nazývaný sekundární

pacemaker. Při poškození sinusového uzlu přebírá roli udavatele rytmu s elektrickou

aktivitou o frekvenci 40–60 za minutu. Z AV uzlu vychází Hisův svazek, který prochází

srdečním skeletem (Bulava, 2017, s. 21). Hisův svazek je jediné spojení mezi svalovinou

síní a komor, protože vazivová přepážka mezi síněmi a komorami působí jako elektrický

izolátor. V SA uzlu se rychlost vedení vzruchu zpomaluje, díky tomu se vzruch na komory

přenese až po ukončení stahu síní. Hisův svazek se dále dělí na pravé a levé Tawarovo

raménko běžící mezikomorovou přepážkou směrem k srdečnímu hrotu (Merkunová, Orel,

2008, s. 90). Tawarova raménka, která se po otočení v hrotu srdečním rozvětvují na

Purkyňova vlákna, která směřují stěnou komory k jejich bázím (Mourek, 2012, s. 36.).

Purkyňova vlákna předávají vzruch buňkám pracovního myokardu komor a svalovina

komor se stahuje (Merkunová, Orel, 2008, s. 90).
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2 CHLOPENNÍ VADY

Chlopenní vady jsou přesně definovanou skupinou srdečního onemocnění, jejich

hlavním znakem jsou anatomické změny chlopní a porucha jejich funkce. Jejich příčina

je různá, některé jsou vrozené, avšak většina vzniká v dospělosti (vady získané) a bývají

degenerativního nebo zánětlivého původu (Kolář et al., 2009, s. 415).

2.1 Vrozené chlopenní vady

Vrozené vady chlopní vznikají během nitroděložního vývoje. Do této skupiny

řadíme: stenózu plicnice, prolaps mitrální chlopně, vrozenou aortální stenózu a vzácné

vada trikuspidální chlopně = Ebsteinova anomálie. Vliv, který zodpovídá za vznik


[…]


Edukační plán

Účel Edukace pacienta o důležitosti prevence a profylaxe infekční endokarditidy

Cíl Pacient bude znát rizikové faktory IE, pochopí důležitost dispenzarizace IE,

bude mít dostatek informací o preventivních opatření IE

Pomůcky Výukové metody

Odborné časopisy, brožury Diskuse, rozhovor

Druh cíle Specifické cíle Hlavní body plánu Časová

dotace

Hodnocení

Kognitivní

Pacient dokáže

vyjmenovat 3 z 5

rizikových faktorů

IE.

Seznam pacienta se

všemi možnými

rizikovými

faktory pro IE.

Minimálně 15

minut.

Ověřit 2 a 4 den

po edukaci.

Kognitivní

Pacient pochopí

důležitost prevence

IE a její smysl.

Vysvětli pacientovi

důležitost prevence

a její smysl.

Minimálně 20

minut.

Ověřit 2 a 4 den

po edukaci.

Afektivní Pacient bude mít

správný názor na

preventivní

opatření IE.

Snaha o poskytnutí

dostatečného

množství informací

o nutnosti

preventivního

opatření IE.

Minimálně 25

minut.

Ověřit 2 a 4 den

po edukaci.

Zdroj: vlastní
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Povolení sběru informací

Vážená paní

Petra Trejbalová

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií - Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň po-

voluji sběr informací o léčebných metodách / ošetřovatelských postupech používaných u pacientů

Kardiologické kliniky (KARD) FN Plzeň. Informace budete získávat v souvislosti s vypracováním

Vaší bakalářské práce s názvem „Ošetřovatelská péče o pacienta s infekční endokarditidou“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:
• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vaší, školou
schválené, odborné praxe a pod přímým vedením paní Bc. Jitky Stočesové, staniční
sestry KARD FN Plzeň.

Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí
být anonymizovány.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či or-
ganizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pra-
covník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Va-
šeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Va-
šem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

24. 9. 2018

Zdroj: vlastní

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

Jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Zdroj: veřejný

Příloha č. 3 – Průkaz nemocného ohroženého infekční endokarditidou

Zdroj: FN Plzeň