Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Petra Trejbalová
Název práce Ošetrovatelský proces o pacienta s infekční endokarditidou
Oponent práce PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran 67
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 94 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je věnována problematice ošetrovatelského procesu u pacientů s infekční endokarditidou. Toto téma a jeho význam je aktuální i vzhledem k možným rizikům, která mohou vyvstát v souvislosti s ošetrovatelskou péčí u těchto pacientů. Autorka ve své práci velmi stručně popsala některé teoretické aspekty této oblasti. V praktické části jsou pak uvedeny 2 kazuistiky pacientů s tímto onemocněním. Hlavním cílem práce bylo vytvoření ošetrovatelského a edukačního plánu u 2 pacientů. Bohužel však postrádám nějaký praktický či hmatatelný výstup práce, který by byl pro obor, studium či klinickou praxi významnější či lépe využitelný. Charakter diskuse a závěru není zcela odpovídající požadavkům fakulty.

Práce však obsahuje všechny formální náležitosti tohoto typu kvalifikačních prací, a i přes některé drobné nedostatky prokázala autorka dostatečnou orientaci v dané problematice. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako velmi pěknou a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 4. 4. 2019

Podpis: PhDr. Jiří FREI, Ph.D.